Quod vero ad Viduas tristes (si
forte ita marentes, facile enim mu-
lieribus variis non credo) præroga-
tiæ nostræ trahantur, notant *DD.*
*per text. in l. filii §. Vidua ad munici-
pal. Guid. Pap. d. 249. n. 2. Thejaur.
q. for. 90. lib. 1. Narbon. ad leg. Reg.
lib. 3. tit. 16. l. 9. glos. 9. n. 10., &
seqq.* Videtur enim vidua in præteri-
to viri conjugio perdurare: *§. solut.
auth. de nupt. l. cum te, & ibi Bald.
cod de nupt. cap. is qui § mulier de
sepult. lib. 6. Glos. in Clem ne Roman.
verbo vacare, & ibi Imol., & Bar-
bat. de elect. Tiraquel. in tract. ces-
sante causa I. p. n. 107. Cabed. p. I.
d. 98., ubi ampliat procedere in pri-
vileg. exorbitantibus per l. ultim.
cod. de privileg. Scholar. lib. 12., &
in illis, quæ conceduntur ratione
dignitatis Tiraquel., ubi supra num.
108. Vide latè de hoc *Barbos. in l.
quia tale a principio ff. solut. matri-
mon. Otalor. de nobilitate 4. p. c. 8.
per totum.**

Non vero competit privilegia, si
ad secundas tendant nuptias, (nec
ideo tendere non vellent; quia pro-
perè quandoque non tam tendent,
sed convolabunt novi amoris alis)
concubitusque; dicunt enim passim
nostræ Jurisperiti, quod per secundas
nuptias anima prioris mariti contri-
statur. Non ego quid talem proferam,
neque

neque de illis animis separatis: immo potius, Anna teste, sic dicam:

Id cinerem, aut manes credis curare sepultos?

8 Multum tamen nostro Advocato Phæbo debent mulieres; scripsit enim p. i. decisione 17., quā dat modum conservandi amatum titulum de Dom, quocum manere poterunt non solum statu viduitatis, sed etiam si ad ignobilem convolent sponsum prioris immemores, quod sc̄epe accidit. Est ergo cautela, quod antea impetrat rescriptum a Principe, ut suam nobilitatem conservet, non obstante matrimonio ab ea contracto cum pedite, sive homine ignobili, ex text. in L. nuptæ ff. de Senat. ibi. „ Nuptæ prius consulari viro impen- „ trare solent a Principe (quamvis „ perraro) ut nuptæ iterum mino- „ ris dignitatis viro, nihilominus in „ Consulari maneant dignitate, ut „ scio Antonium Augustum Juliæ „ Matronæ Confobrinæ suæ indul- „ sissem. Hæc fuit Julia Mamæa Ale- „ xandri Imperatoris mater, quo ad Imperium proiecto, statim Augusta est appellata, & cum Antiochiæ de- geret, originem Alexandria accer- sivit, a quo in pietate Christiana erudita sancte vixit, ut scribit Euse- bius Hist. Eccles. lib. 6. cap. 15. Ast hic textus, si verum amamus, non probat Phæbi intentum; quia Con- fobrina Imperatoris certe secundò nupsit Viro Illustrissimo, alioquin quid consequeretur ab eo? Num- quam ergo, quæ cum ignobili con- trahit, talis est digna favore, neque concessum vidi. Hoc esset esse me- mor honoris mulier, & oblita, me- mor nempe ad gratissimum Dom, ob- lita dum ignobilem amat, cum pos- set eligere nobilem, nobilique ma- rito non dare indignum successorem. Rejiciantur ergo similes a Principe nobilitatis fonte, ad quem non

intrat quid minus decorum.

Merito ergo nostris fruentur pri- vilegiis uxores, cum reputentur una, & eadem persona, & sint conjuges socii divinæ, humanæque domus: 1. adversus cod. de criminis expiat. bæ- red., & uxor est pars corporis viri: cap. admonere 33. q. 2. Afflict. in const. Neapol. in proæm. n. 9. Valasc. cons. 136. nu. 12. Cassan. in Catalog. glor. mund. Utinam omnes imitentur illam (amore dico, non gentilitate) de qua conjux Ovid.

*Uxor amans flentem flens acrius
ipsa tenebat,
Imbre per indignas usque ca-
dente genas.*

*Tunc vero conjux humeris abeuntis
inhærens,*

*Miscuit hæc lachrymis tristia
dicta meis.*

*Non potes avelli, simul hinc, si-
mul ibimus ambo,*

*Te sequar, & conjux exulis
exul ero.*

*Et mihi facta via est, & me capit
ultima tellus:*

*Accedam profugæ sarcina par-
va rati.*

*Te jubet a patria discedere Cæ-
sar isra:*

*Me pietas, pietas hæc mihi
Cæsar erit.*

Et dixit eleganter (quod nullus, quem viderim, notavit.) Si enim non est pietas, Cæsar non est.

SUMMARIUM CAPITIS XXXXII.

1 *Beneficia non conferuntur in ini-
vitos: Privilegium est beneficium.
Advocati libros necessarios non ha-
betes improbanter.*

2 *In libris Advocatorum non potest
fieri pignoratio. Neque stare potest
in libris Scholarium, & resolvitur
Advocatos esse Scholares. Quod
leges*

leges concedunt minoribus, majoribus non denegatur: Valet argu-
mentum a majoritate rationis: uti-
litas publica debet prevalere pri-
vata: Utilitas est publica, quod
Advocati libros habeant. Advoca-
tus non tenetur ultra quam facere
potest.

3 Pro debito parvo non potest su-
stentari pignoratio in re magni va-
loris. Hac parvitas est judicii ar-
bitraria. Ex libris considerantur
redditus, & comparantur ipsis
bonis immobilibus.

4 Illiduntur argumenta opposita
resolutioni. Bibliotheca est una col-
lectio, & non considerantur in il-
la libri divisi sumpti, ast uni ab
alteris dependentes. Memoria lo-
calis, & affectio in illis nimis at-
tenditur.

5 Argumentum proponitur pro no-
stra resolutione; & illud vide.

6 In ista materia attenditur ut finis
publica utilitas. Infertur ad libros
Advocatorum ex armis; & bobus
agricola. Valet argumentum à mi-
litia armata ad togatam. Advocati
sunt milites.

7 Sicut miles sine armis militare
non potest, ita etiam Advocatus
non valet sine librorum usu.

8 Stante memorata lege Regia; in
qua de Advocatis non fit mentio,
nostra nihilominus resolutio defen-
ditur, & vide bene, & solutio-
nem.

9 Pro domo conducta libri nostri non
venduntur: Supposita speciali af-
fectione non cadit obligatio rei, ad
quam est affectio, aut tacita hypo-
theca. Bibliotheca Advocatorum
est communis.

10 Confirmatur resolutio: Inclusio
unius non semper est exclusio alte-
rius. Leges non semper omnia com-
prehendunt; & tunc recurrendum
ad rationes.

C A P U T XXXII.

Utrum pro debitis Advocatorum pos-
sit fieri in istorum libris pigno-
ratio?

C Um beneficia in invitatos non
conferantur ex l. fin. cod. nnde
legit. l. invitus §. quod cuique ff. de
regul. jur., & procul dubio privile-
gium sit quoddam concessum benefi-
cium: Suar. de leg. lib. 8. cap. 36.,
forsan hoc limitari possit in aliquibus
Advocatis, qui velint, aut nolint
respectu istius quæsti largò fruentur
privilegio; cum etenim libros non
habeant, sed vastas juris doctrinas
capiti commendent, seu potius quasi
Principes, pectoris Scrinio, in qui-
bus poterit fieri pignoratio? Ipsi cer-
te habent impenetrabile privilegium,
quod frangere æternū leges, &
Judices non valebunt. Novi aliquem,
qui ligneis libris tumidus, interio-
rem machinam ostentabat, durissi-
mam sane, ast genio, capitique con-
formem. Parce sepulto. Instar mon-
tis equum divina Palladis arte, scili-
cet Sinon iste ædificavit, vñ tamen
hæc nostris fabricata est machina
muris, quam centum Gamgabæ
vix possent sustinere! Scire Hele-
num, farique vetat Saturnia Juno.
Ac etiam

vastos a rupe Cyclopas
Prospicio, sonitumque pedum,
vozemque tremisco.

Sed satis salis est amari, propere-
mus ad nostram quæstionem, in qua
negative resolvendum est; ita ut pi-
gnoratio nullo modo possit fieri in
libris nostris: Ita Carvalh. in cap.
Raynald. de testam. p. I. nu. 269., &
nu. 280., ubi citat nostram legem in
3. tit. 86. §. 23. Et videtur nostra
resolutio certa ex glos. in l. Nepos
Procul ff. de verbor. significat., quam
commendat Rebuffustom. I. ad leg.
Gall.

Gall. tit. de lit. obligat. art. 2. glos. unic. nu. 94. , & artic. 4. glos. 2. nu. 18. Neque aliquis dicat impertinenter, quod illa dispositio procedit in libris Scholarium per dictam *Glos.* in *I. Nepos*; & quod isti sint termini; retorquebo enim argumentum mille telis, gladioque fidens; quia si Scholaribus, quanto magis Advocatis? Advocati omnes sunt scholares: scholares vero omnes non sunt Advocati. Ulterius, si leges hæc privilegia concedunt Scholaribus, ut ita dicam, ex prævisis meritis, & futura utilitate, cur non nobis, qui illam Republicæ jam damus? Neque erat necessaria de nobis mentio, quando enim lex minoribus concedit, nemo dubitat illam extendere ad maiores; valetque argumentum a majoritate rationis: *Surd. cons. 383. n. 14.*, & quod magis est in correctoriis: *Argell de contradictione legit. q. 2. n. 204.* Maxime cum hæc materia nemini præjudicet. Dices tamen præjudicare creditoribus. Millies nego, & dico mentiri; Si enim istorum utilitas est debitum consequi, debent sperare quod Advocati habeant ad solvendum; & quomodo solvent, si non acquirant? & quomodo acquirant, si libros non habeant? Suppone tamen, quod libri venditi sufficiunt solvendo debito; tunc enim videtur non procedere. Ulterius; quia licet non sufficient, minus est perdere partem, quam totum. Grandia sane argumenta! Recedite Creditores: Quia contra: utilitas publica debet prævalere privatæ: *I. mun. §. item ff. de mun. , & honor. I. Sancimus cod. de Sacrosanctis Eccles. I. nnic. §. final. cod. de caduc. tollend. auth. res quæ cod. commun. de legat. Surd. dec. 255. nu. 11. Cabed. d. 74. nu. 5.* Sed utilitas est publica, quod Advocati libros habeant: ergo vestra utilitas, Creditores, debet in tali casu cedere utilitati generali. Major est certa: probatur minor: utilitas est publica,

quod Advocati patrocinentur: ergo utilitas est publica, quod Advocati libros habeant. Antecedens est lippis, & vel notum tonsoribus: consequentia autem est evidens; quia sine libris impossibile est dari Advocatum. Accedit; quia vel debita excedunt pretium, & valorem librorum, vel non? Si secundum, præterquam quod semper militet argumentum superpositum, ridiculum sane videtur, quod Creditor non speret, ut ex librorum redditibus quasi, Advocatus postea solvat. Si secundum, & dantur plures Creditores, cum postea omnes facile, vel si unus est, in totum possint esse satisfacti, ad quid istud damnum? Et facit, quia Advocate, & Doctori aliquid relinquendum est ne egeat, quod est alterius questionis: Et adde, quod in conscientia, & in rigore Theologiae moralis nemo tenetur vendere instrumenta suæ artis, quamvis ære alieno nimis grauatus sit.

Hoc mihi probatur, & hæc certa, infallibilis, & uera resolutio, moribus bonis congrua, saluti, uitæque necessaria, alio impenetrabili arguento. Quia pro debito paruo non potest fieri pignoratio in re magni ualoris: *text. in I. magis puto §. ne possim ff. de reb. eor. I. 2. lex si quos cod. de rei vindicat. Peregrin. de jure fisc. lib. 6. tit. 4. nu. 6. vers. 7., pluribus comprobat Posth. de subhaft. inspect. 28. num. 5. Facit ord. lib. 3. tit. 86. in pri. verbo bastantes.* Et hoc jure utimur frequenter, & praxis est in Senatu; quia v. g. domus, aut villa non venditur pro paruis debitis (hæc materia est arbitraria bono Judici) sed ex redditibus consequuntur Creditores: Cur ergo ita non fiat respectu librorum, qui etiam dant ingentes quasi fructus, & lucrum?

Instabis tamen celeberrimè: Ex libris non dari fructus, neque redditus propriè loquendo. Respondeo cre-

Creditoribus, ex illis proveniri lucrum, & pecuniam, qua cum solvimus: ergo quæstio est de nomine, non de re. Sperent ergo; vel Judex disertus faciat illos sperare. Arguent ulterius. Poterunt aliqui vendi; & alteris bene manet *Advocatus* contentus. Nego sequelam. Aliter etiam, quando debitum est parvum, & dominus magni valoris, non integra subhastetur domus, sed aliquæ arbores a solo extrahantur. Credis hoc licitum, plerumque, Creditor avare, & invidiole? Unde Bibliotheca *Advocatotum* majori ratione non potest considerari divisim sumpta, neque libri de per se, sed prout sunt quædām collectio, uni ab alteris dependentes, uni alteros explicantes, & si istos demas, perditus *Advocatus* manet, qui suam molem congregavit ad defendendos etiam pauperes, & egenos; & habet suam memoriam localem, quæ perdi non debet, & vehementer ad hanc attendunt DD., ut aliquis præferatur in divisionibus, librisque maneat; in quibus consideratur maxima affectio.

5 Facit pro nostra resolutione aliud efficax argumentum, & cui æternum nullus poterit pro dignitate, verèque respondere; & sic se habet:

Nostra Ord. d. tit. 86. §. 23. ait ibi:

„ Porem naõ se penhorarão os „ Fidalgos, e Cavalleiros, e nos „ sos Dezembargadores nos Ca- „ vallos, Armas, Livros, Vestiu- „ dos de seus corpos, nem as „ mulheres dos sobre dittos &c.
Et §. 24. ibi.

„ Nem nos bois de arado que ti- „ verem os lavradores, e lhes fo- „ rem necessarios para lavrarem „ as terras, e herdades, nem nas „ sementes, que tiverem, e lhes „ forem necessarias.

6 Ergo similiter dicendum est de nostris *Advocatis*; indignum enim foret, quod leges Minervæ privilegia

darent militibus armatis; quæ non concederent togatis, dato eodem casu, & supposita pari ratione. Præcipue; quia lex prædicta in illis casibus respicit pro fine publicam utilitatem, tam in armis, quam librīs, & bobus agricolæ: atqui hæc eadem utilitas invenitur in librīs nostri *Advocati*: ergo idem de illis dicendum est; cum valeat argumentum a militia armata ad togatam; & in terminis ad nostrum *Advocatum*: *Mend. a Castr. in prax. lib. 1. cap. 3. nu. 27. Borell. in sum. dec. tit. 65. num. 20., & 21. Sayr. in clav. Reg. lib. 17. cap. 22. Garc. de nobilit. Glos. 35. nu. 10.*, & facit *l. Advocat. cod. de Advocat. divers. judic.*, cujus verba millies repetam.

„ *Advocati*, qui dirimunt am- „ bigua facta causarum, suæque „ defensionis viribus sœpe publi- „ cis in rebus, ac privatis lapſa „ erigunt, fatigata reparant, non „ minus provident humano gene- „ ri, quam si præliis, atque vul- „ neribus patriam, parentesque „ servarent. Nec enim folos no- „ stro Imperio militare credimus „ illos, qui gladiis, clypeis, & „ thoracibus nituntur, sed etiam „ *Advocatos*. Militant namque „ causarum Patroni, qui gloriosæ „ vocis confisi munimine labo- „ rantur spem, vitam, & poste- „ ros defendunt.

Hæc locutus fuit Imperator, neque enim aliis digne posset pro nobis orare; & hæc certe lex magis videtur oratio in nostrum honorem destinata. Unde his motus bonus *Par- lador. lib. 2. rerum quotidian. cap. fin. 5. p. §. 4 nu. 22.* aperte stat pro memorata sententia; sicut enim milites non possunt militare sine armis, ita *Advocati* sine librīs non valent: sequitur *Paz in prax. 1. tom. 5. p. cap. 2. num. 37. Rebuff. de scholar. privileg. nu 123.* ubi bene.

Argues tamen contra ex prædicta lege,

*lege, & §. 23. Ibi declarantur solum libri Senatorum: ergo Advocatorum Bibliotheca manet pignorationi subjecta; alioquin si lex voluisse, expressisset; facile enim posset. Responde cum Ægidio, Senatorum Regiorum libros executioni rei judicatae non subditos ibi declarari dignitatis causa ipsorum Dominorum, quo respectu Advocatorum libri eadem immunitate non gaudent, sed alio respectu, quia Advocati militare dicuntur: vulgaris, & repetita l. *Advocat. cod. de Advocat. divers. judic.* & non minus est necessaria Reipublicæ militia literaria, quam armata; illa autem sine libris exerceri non valet: ergo militare hoc privilegium procul dubio nobis competit.*

Et adeo hoc evidens, & certum est; & quod executio non sit facienda in libris nostris, quod neque prodomus conducte pensioni tacite obligentur, sicut alia bona: Ratio est propter predictam affectionem, qua data, & supponita, non cadit obligatio: *l. obligatione generali ff. de pignor. l. 1. cod. quæ res pignor. obligat. Ægid. in suo direct. c. 13. de privileg. Advocat.* Ista tamen ratio non in totum probat; ideo alia querenda est, quam facile invenire poteris, si attendas ad utilitatem memoriam nostri munera publici, qua quidem bene contraria illiduntur argumenta; & sequitur Advocatum non posse obligare libros suos, neque ullo modo renuntiare huic privilegio; cum eorum Bibliotheca vere dicatur communis, & parata ad defendendum gentes, & integrum Civitatem. Vereor tamen, ne quis mihi domos locet, solos enim libros habeo, ceteris bonis careo.

Tu vero firmiter sta pro nostra resolutione, quam etiam Lusitani DD. defendunt, stante supraposita Ordinatione, & licet mentio non fiat de libris Advocati, neque enim leges omnia comprehendunt, & in his,

circa quæ non disponunt, recurrendum est ad jus commune, ad rationem, & ad Doctorum placitum; piisque, ac propensi debemus esse ad materiam favorabilem; & præcipue adapta in hunc locum argumentum, de quo infra dicam in cap. 47. n. 5. *Quod tibi non nocet, & mihi prodest, teneris concedere:* Spera ergo, Creditor, provenientia lura ex libris nostris Reipublicæ destinatis. Neque etiam lex supra comprehendit omnia Senatorum privilegia in supposita materia, quod illi fatentur: Et licet comprehendenderet, & inclusio unius videretur exclusio alterius; dico hoc non procedere semper, ut per *Trentacing. variar. resolut. 1. tit. de consuet. nu. 13. Giurb. in consuet. Senatus Messan. p. 1. c. 15. Glos. 12. nu. 13. latè Mangil. de imputat. q. 69. nu. 12.*

SUMMARIUM CAPITIS XXXXIII

1. 2., & 3. *Advocatus transmittit ad hæredes salarium illius anni, quo moritur.*
4 *Idem affirmatur, & quod ante solutum, peti non potest. Bonæ assignantur intelligentiæ. Vide, & nota.*

C A P U T XXXXIII.

An mortuo Advocato debeatur salarium anni, vel litis?

O Fortunati hæredes Advocatorum! Etiam sepulti dant vobis hæreditatem hujus questionis! Nec mirum est: lites habebat, lites relinquit Advocatus. Pauci tamen tales appetant hæreditatem, nemo enim litibus vincit, quin insimul superetur: Hinc est quod quidam libenter inimicis suis tales ambages appetebat, bonoque animo quoad victoriam, istam concedebat.

Sepultis

- 2 Sepultis ergo nobis, forsan illico disputabit haeres de nostris salariis, que quia ampla desideret, facundiam nostram laudabit pro rostris, ut majora taxentur. Grandes amici! Qualis consolatio est habere heredem? Absint a me. Si Deus vitam dederit, certe mea hereditas erit hereditas viventis. Vivis vivus benefaciam secundum vires, post mortem nihil fere restabit. Haec est mea conjectura; de futuris enim non scit homo. Nunc ad quæsumus. Quæritur ergo: An mortuo Advocato, aut in sua persona impedito, totius anni salaryum debeatur, quando annum promittitur? Aut alias totius litis debeatur?
- 3 Advocatum ergo consequi salaryum illius anni, quo moritur, & ad haeredes transmittere tenet Emmanuel. Soar. in thesaur. receptar. sentent. verbo *Advocatus n. 102.*, & verbo *mortui n. 237.* Sebastian. Medic. in tract. mors omnia solvit, p. 3. n. 26. Camill. Borell. in summa decis. tit. 65. de *Advocat.* n. 123. Barbos. ad Ord. lib. I. tit. 91. Et aliqui sunt DD., qui ad amplectendum hoc, se fundant in Glof. magna in l. si uno §. item cum quidam ff. locati vers. vel dic quod est verius; namque loquens ipsa generaliter in locatione operarum, vel rei, & operarum simul, tradit; quod & in persona locatoris, ipsius fortuito casu contingente, unde locatas operas præstare non valeat, integrum nihilominus mercedem consequi possit, qua sententia stante facilis erit responsio pro nostro Advocato impedito. Cœterum Glossa haec est communiter reprobata, ut bene Aegidius in suo directorio cap. 7. n. 1.
- 4 Et si salaryum nostro Advocato jam sit solutum, licet moriatur postea, solutum antea repeti non potest, aut ab haeredibus condici, ut probat Albericus in l. unic. num. 4. od. de suffragiis, per text. in l. I. *sicutusq[ue]2*

§. Divus num. 2. ff. de variis, & extraordinar. cognit., & nondum solutum, ut diximus, peti posse sentit Albericus idem in d. l. unic. n. 4. argumento text. in l. post duos cod. de *Advocat.* diversor. judic., & Glossa concordantes allegat: Speculat. in tit. de salariis §. sequitur de *Advocatorum salaryo* vers. quid si *Advocatus* nu. 9. Multos alios DD. pro nostra resolutione cumulat Aegid. d. cap. 7., ubi late de hac quæstione egit, licet confuse; & ad illum Lectorem remitto; neque enim in illa volo tempus terere, & præcipue, quia Authores citati ab Aegidio plenissime hoc demonstrant; & eorum dicta repetere non volo; his paucis contentus; & per modum Summarii: Et si verum dicere cogor, mihi supradicta non placent; quamvis enim libenter concedam salaryum solutum repeti non posse ab haeredibus, vel ab Advocato impedito; non considero tamen actionem in haeredibus, ut nondum solutum illud salaryum petere possint, mortuo Patrono, qui Clientem non defendit, licet in mente destinaret; solumque juxta tempus solvendum existimo, vel si una sit lis, juxta laborem, quem habuit; integrum tamen salaryum minimè dandum censeo, excepto casu; si annus sit quasi finitus, & deficiant solum duo, aut tres menses; forsitan enim si *Advocatus* viveret, his, non laboraret in processibus conclusis, aut in altero Advocato existentibus: Rursus, si unica sit lis, pro qua promissum salaryum, & in processu sunt allegationes sufficietes ad victoriam, dandum vellem; neque de minimis curarem: Absolutè autem affirmare salaryum haeredibus deberi, nihil penitus gerente Patrono, justum non videtur; & de Fisci Patrono, justum non videtur; & de Fisci Patrono ad alios non fit extensio; & conditio semper est faltem tacita, sub intellecta, & virtua-

virtualis, ut operæ prætentur, ut limitat Gail lib. I. obs. 44. num. fin. Unde cæptus labor mihi non sufficit ad totum promerendum; & ita abscedite, hæredes.

SUMMARIUM CAPITIS XXXXIV.

- 1 *Advocati habent prælationem in iis rebus, quæ eorum opera sunt custodita, ut sibi salario solvantur: Et firmatur hæc conclusio in bonis Fideicommissi.*
- 2 *Quando Advocati a litibus res concursus liberaverunt, in iisdem bonis aliis creditoribus præferuntur. Patrocinia sunt annexa rebus, ac coherentia administrationi: Rem reddunt alienabilem, si fructus non sufficiant: solvere talia debita est meliorare.*

CAPUT XXXXIV.

De præferentia Advocatorum in iis rebus, quæ eorum opera sunt custoditæ. Notabis tamen me in hoc loco non intendere limitare Ord. lib. 3. nu. 91., sed referre tantum opiniones DD.

1 **A**dvocati in iis rebus, quæ eorum opera ab Adversariorum manibus sunt custoditæ, propriisque fudoribus reparatæ, prælationem habent inter cœteros Creditores, saltem ex capite mercedis, & laboris personalis: Ex hoc capite conservationis nos privilegiatos contendit *Lanfr. Zach. de salar. q. 99. nu. 8. & seq.* Et in rebus ipsis defensis prælationis jus exercere valemus, etiam si sint bona feudalia, cum videlicet patrocinium fuit in utilitatem perpetuam feudi: *Molin. de primogen. lib. I. c. 27. fol. fin. Bald. in auth. excipitur cod. de bonis quæ liber., & in l. fin. §. in computatore cod. de jure delib. Majonar. de fideicommis. p. 3.*

Intriglisi

q. 67. *Intrigl. decis. Sicil. 16. n. 29., & in tractat. de feud. cent. I. q. 8. nu. 288., & cent. 2. art. 7. nu. 153.* Et firmant conclusionem in bonis fideicommissi, *Cravett. cons. 202. num. 151. Peregrin. de fideicommis. art. 50. nu. 19. Rot. decis. 157. n. 6. p. 4. Gregor. d. 197. nu. 4., & Addit. uu. 6.* Hæc in gratiam Advocatorum, ut scribam quod in hac materia invenio; de jure enim nostro præcedet qui prius fecerit pignorationem ex *Ord. in 3. tit. 91. vbi nostri &c.*

Et certum est Advocatos pro suis salariis generaliter consequi prælationem, quando res concursus a litibus liberarunt, & debent præferri in iisdem bonis anterioribus Creditoribus, velut ii, qui fuerunt in causa, ut res penes administratorem, vel debitorem persisteret, ac salva esset ipsius pignoris causa: patrocinia enim, labores, & servitia sunt eisdem rebus, & administrationi adeo annexa, & coherentia, ut tanto minus in illa esse videatur, quantum pro mercede, & salario solvendum, ac dandum sit: *Alex. cons. 117. nu. 2. lib. 6. Grat. for. discept. 257. a nu. 7. cum seqq. Giurb. d. 108. nu. 10. Amat. resolut. 3. nu. 10.* Sunt ergo litium expensæ, & principaliter nostrorum Advocatorum patrocinia valde necessaria pro rerum tutela, ac conservatione, ac onus rei inseparabile dicuntur, adeo ut ad ea teneatur successor majoratus, fidei commissarius; filius, cuius pater fuit legitimus Administrator; remque ipsam ita afficiunt, alienabilemque reddunt, si fructus non sufficiant:

Meres. de majorat. 4. p. q. 26. nu. 2. Surd. cons. 333. n. 26., & cons. 514. nu. 12. Bimius cons. 303. nu. 99., & 101. Menoch. cons. 1239. nu. 44. Petra de fideicommis. q. 15. n. 154. Velasquez d. 116. a n. 9. Molin. de primogen. lib. I. c. 27. nu. 11. Pinel. in l. I. p. 2. n. 70. cod. de bonis matern.

Aa

Garc.

16) Lanfrancus Zacharias

Garc. de expens. c. 6. nu. 19. *Phanut.*
de invento p. 5. n. 47. *Perus.* conf. 14.
Æmilian. conf. 15. n. 2. *Petrus Gregor.* de concession. *feud.* p. 2. q. 10. n. 19. *Scharder* de *feud.* p. 2. *sect.* 2. nu. 54. *Barbos.* in *l. divort.* §. *fin.* nu. 45. ff. *solut.* *matrimon.*, & alii plurimi *relati* a *Giurb.* d. 308 ex n. 10., & in *confuet.* *Messan.* c. 9. *Glos.* 2. p. 1. nu. 46. *Pereir.* de *empt.*, & *vendit.* cap. 27. n. 41. Hinc sequitur, quod solvens *Advocato*, qui pro his rebus suum dedit patrocinium, aliis est Creditoribus præferendus; quia solvere talia debita nihil aliud est, quam res ipsas utiliter meliorare, ut probat *Boer.* d. 43. num. 9. sequitur ex *DD.*, quos allegat *Muta* d. 12. n. 18., & plenius d. 57. n. 32. *Rub.* conf. 48. *Cassad.* conf. 28. per *totum*; & hoc sine pacto, & cessione de subintransendo. Et hæc rudi Minerva dixisse satis: aliquando majora canemus, dum tamen scias ob nostram legem correctoram hæc locum in nostro Regno habere non posse.

Rubeis

SUMMARIUM CAPITIS XXXXV.

- 1 *Mortales omnes periculis obnoxii: Spiritalis diligentia est præcavere insidias: Officium Advocati est periculorum.*
- 2 *Avaritia in Advocatis latè damnatur: Pietas vero laudatur.*
- 3 *Adhuc avaritia improbatur: Thesauri in Cælo querendi, & servandi: Moderatio commendatur.*
- 4 *Contra Adulatores severè hoc numero proceditur. Tu vide, & nota.*
- 5 *Si Advocatus succumbit in causa, periculum subit: Non est bonum promittere victoriam.*
- 6 *Convocantur Advocati ad concordiam, & remedia assignantur: Turpe, & indignum penitus est ad invicem jurgiis lacerari.*
- 7, & 8 *De paupertate infensa agitur, & multa panduntur utilia,*

Phanuccio

ut bono animo noster sustineat *Advocatus.*

Additio pulcherrima hujus Capitis.

Ut Tu *Advocatus* hæc vites pericula, & possis esse fortis, quin tempestatibus pereas, convenit esse versatus in aureo libro, cui titulus de Imitatione Christi. *Hic*, lib. 1. cap. 12. lege de utilitate adversitatis. Et lib. 3. cap. 19., de tolerantia injuriarum, & qui verus patiens probetur, & cap. 41. eod. libro, de contemptu omnis temporalis honoris; & cap. 59. Quod omnis spes, & fiducia in solo Deo est figura.

Immo nullus transeat dies, quin de hoc libro caput legas, matureque tecum ponderes. Si facias, dignissimus eris *Advocatus*, timoratæ conscientiae, & tibi præcimum, ac necessarium non deficit; Deo dante.

C A P U T XXXXV.

De periculis Advocatorum.

Cuncti quidem mortales hoc miserabili sæculo degentes mille quidem periculis obnoxii sumus, in calamitatibusque subjecti. Ast hoc capite mihi consentaneum visum fuit tractare de specialibus periculis Advocatorum, ut isti melius cavere possint; ad quod aliquas regulas dabo, cum Patronis nostris vitam optarem suavem; illorumque amore dudum rapiar. Spiritalis diligentia encomium est hostium præcavere insidias, & priusquam appareant, adversus tentationum bellate esse præmunitum. Nostrum officium periculosum esse dixit *Bald.* per *text.* ibi in *l. fin.* ff. *de inofficio. testament.* *Cajetan.* in summa verbo *Advocatus*, ubi plurima scribit pericula, quæ vocat *Advocati*, & *Procuratoris* iniquitates.

Plura

Plura tradit *Alberic.* in l. unic. nu. 7. cod. de suffrag. est autem hic bonus testis, quia cum Advocati muneri stupendam operam navaret, de facto proprio bene deponit. De his etiam dixit *Ægidius in suo director. cap. 14.* Ego pericula demonstrabo, & insimul remedia assignabo proficia.

² Primum, & capitale periculum Advocatorum secundum meum sensum est avaritia, qua cum injustas causas plerumque fovent. Ad hos adaptari potest illud Ecclesiast. cap. „ 4. I. Verti me ad alia, & vidi ca- „ lumnias, quæ sub sole geruntur, & „ lachrymas innocentium, & nem- „ nem consolatorem: nec posse re- „ sistere eorum violentiæ, cuncto- „ rum auxilio destitutos. Et laudavi „ magis mortuos, quam viventes; „ & feliciorem utroque judicavi, „ qui nec dum natus est, nec vidit „ mala, quæ sub sole fiunt. O Ad- vocati, quid agitis? Habetis oculos somno gravatos? Protegitis calum- niām, protrahitis processus? E con- versō fortis hirudo rejicit pauperes, Viduas, carceratos, hosque defen- dere non vult. Causa hujus rei est illa avaritia. *Quid prodest homini, si uni versum mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiatur?* Ecce remedium hujus doloris; scilicet hæc ultima meditatio.

³ Secundum Advocatorum pericu- lum est illa nunquam satis ploranda miseria; de qua Eccles. cap. 6. I. „ Est & aliud malum, quod vidi sub sole, & quidem frequens apud homines: Vir, cui dedit Deus di- vitias, & substantiam, & hono- rem, & nihil deest animæ suæ ex omnibus, quæ desiderat; nec tri- buit ei potestatem Deus, ut co- medat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud: hoc vanitas, & mi- feria magna est. O' male parta ab Advocatis! Male parta, male dilabuntur. Ecce iterum Advocatus a- varus, quin eleemosinam pauperi-

bus præbeat, alienis acervum facit, propterque istos tendit ad Orcum! Ecce venit extraneus, & vorabit. Hoc est esse insipiens, & nimis stultus. Parvo estote contenti Advocati. Quid vobis hoc, si Diabolum, dum divitias, adoratis? Thesauri- zate, boni Advocati, in Cælo, ubi non est ærugo; acquisitis vero uti- mini justis. Et licet filios habeatis charos, vel ideo ipsis non præbeatis exemplum vestræ avaritiæ. Non egent opibus immensis, moderatio sufficit, & reservatio moderata alimentorum ad vestram senectam.

⁴ Tertium Advocatorum periculum est adulatio, qua ludunt sœpe sœpius Clientes, istorum factis annuen- do, & vel terribiles, pessimasque omnino actiones contra veritatem defendendo. O turpe ministerium! O Viri fane insensati! Adulatorum assentationes, & noxia blandimenta fallaciæ velut quasdam animæ pestes debent omnes fugere, ac ita tales rejicere Advocatos, qui mentes ho- minum corrumpunt, & molli vulne- re feriunt: Unde dixit sapientum quidam: *Verba adulatorum mollia;* feriunt autem interiora ventris. Si ad nostrum Advocatum accedit ho- mo dives, aut nobilis, causas pro- ponendo, & referendo suas cum ter- tio disputationes, laudat multoties, cum contrarium fundari in ratione indubitanter sciatur. O facinus horren- dum! Ideo te petit, scilicet, ut ve- ritatem dicas. Quid ergo mentiris? Liberè loquere, & si non bene ope- ratur Cliens, suade ut desistat, nec timeas eum reprobare: Omnia lau- dare, tam quæ malè se habent, quam quæ bene, non sapientis est, proibi- que Viri; sed indigni irrisoris non diligentis, sed decipientis more bu- bonis: Legite, Advocati, D. Pauli verba ad Theffal. cap. 2. *Neque enim aliquando fuimus in sermone adulatio- nis, sicut scitis.* Et Eccl. 7. *Melius est a sapiente corripi, quam stufo-*

rum adulacione decipi. Stulti ergo aliqui estis, non Sapientes, & Advocati. Nullum animantium genus assentatoribus est perniciosus: Scelestissimi hominum sunt, atque ex omni parte nothi, & degeneres: Meditamini in his, ut ab hoc vicio fugiatis.

5 Honoris etiam periculum subit Advocatus, cum succumbit in causa, quam justam arbitratus Clientulo suasit, ut notat *Ægidius in suo directorio c. 14.* Qui enim causa cadit, præsertim illa, cuius victoriam animose, ac nimis confidenter promittebat, honoris sui periculo cadit; præsertim si nullum votum pro sua parte habuit. Bene facit ille Advocatus, qui contentus lites defendere justas, proprium promittit laborem, de eventu non certificando; & hac ego praxi dudum utor; certum enim non est, quod ab hominum dependet judicio. Fateor tamen prius sope in hoc errasse; supponebam enim alias causas de jure insuperabiles; & ita dicebam: Postquam tamen contrarium inveni, & sententias illis casibus oppositas, nunquam ulterius de victoria dicam.

Hec nihil invitis fas quemquam fidere Divis?

6 Maximum Advocatorum periculum etiam stat in eo, quod hodie mos est Patronis aliquibus ad invicem lacerari, & injurias promere: Ad hoc utuntur quandoque verbis claris; & ambiguis, quæ nos dicimus remoques; & istis vel manifestatur ignorantia, vel quivis aliis defectus: Quisque pro sua parte viriliter agat, recusatque offendere Patronum adversarium; his etenim non est inter Advocatos, sed inter partes; & sic cessabunt odia, & non vulgares inimicitæ, quas bonus Judex notare debet, ut reducat ad concordiam; & prohibere talia bonis condemnata-

tionibus: Multos ego cognosco Viros utentes involucris ad iuam perniciem, & hoc contra modestiam, quæ bonis Advocatis est semper præcisa. Remedium hujus rei est sancta patientia: Qui tacet, vincit, & prudens est: Qui provocat, ignarus, & nimis stultus a me reputatur. Lege Proverb. cap. 26. *Lingua fallax non amat veritatem, & os lubricum operatur ruinas.* Et cap. 25. in fin. *Sicut Urbs patens, & absque murorum ambitu, ita Vir, qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.* Et Proverb. cap. 30. *Est qui stultus apparuit postquam elevatus est in sublimem: Si enim intellexisset, ori suo imposuisset manum.* Hoc ego expertus maledico pepercii, & tantum dixi.

Omnia perdidimus, tantummodo vita relicta est;
Præbeat ut sensum, materiamque malis.

Quid juvat extintos ferrum dimittere in artus?
Non habet in nobis jam nova plaga locum.

Paupertas etiam nostris solet esse infensa Advocatis, vel quia quandoque necessarium non acquirunt, etiam ingenio prædicti; ut testis est *Hippolitus*, quem citat *Ægidius in suo directorio cap. 14. nu. 5.* Quando Advocatus est pauper, & sumptuosa Bibliothecam non ostendit, ab illo indubitanter recedunt: Sequuntur homines tantum divitias, & prosperitatem.

Dum juvat, & vultu ridet fortuna sereno
Indelibatas cuncta sequuntur opes.

At simul intonuit, fugiunt, nec noscitur ulli,
Agminibus Comitum qui modo cinctus erat.

Atque haec exemplis quondam collecta priorum;

Nunc

Tristis 15, 28

Nunc mibi sunt propriis cognita vera malis.

Supponunt homines te pauperem, & inopem fructus uberrimos dare non posse, Sed ad quid? In Advocate quæratis pecuniam, aut scientiam? Si primam, ad mercatores convolate. Si secundam mihi ubique primam, ad pauperem intrate Patronum, & nimis egentem. Et in hoc loco placet notare, quod sancta Misericordia, Religiones sacræ; & alii Viri nobiles, & divites debent querere Patronum bonis moribus induatum, alta scientia, decorisque artibus versatum; ita ut præferatur aliis, non obstante paupertate; quia vel ideo succurrere debent; & sic melius administrabunt; solventes etenim, in ipso solutionis actu dant eleemosinam. O si ab omnibus Viris hæc veritas notaretur? Nunquam Sapientes fame laborarent; & indoceti apparerent tumidis marsupiis.

8 Tu vero, Advocate, patienter sustine; facile enim contemnit omnia, qui se cogitat moritum. Tu dic.

*Non ebur, neque aureum
Mea reni det in domo lacunar.
Non trubes Hymettia
Premunt columnas ultima reci-
fas
Africa, neque Attali
Ignotus hæres Regiam occupavi:
Nec laconicas mihi
Trahunt honestæ purpuræ Clientes:
At fides, & ingeni
Benigna vena est.*

Æqua scilicet tellus pauperi recluditur: Sæpius ventis agitatur ingens pinus, & graviore casu decidunt tress. Rebus angustis fortis, & animosus appare, sanctamque amaritudinem: virtus repulsæ nescia fordidæ intaminatis fulget honoribus, nec sumit, aut ponit secures arbitrio popularis auræ: Denique

*Intactis opulentior
Thesauris Arabum, & divitis
Indiæ
Cæmentis licet occupes
Thyrrenum omne tuis, aut ma-
re Punicum:
Si figit adamantinos
Summis verticibus dira neces-
fitas
Clavos: non animum metu
Non mortis laqueis expedites
caput.*

Dos scilicet magna in mente habere, quod peccare nefas; & pretium mori. Indigno hæredi pecuniam quid properes? Quamvis improbae crescent divitiæ, nescio tamen, quid semper certæ abeit rei?

Multa alia pericula Advocatorum adducerem in medium; sed jam per discursum hujus libri tacta. Qui videre cupit, legat Ægidium, ubi supra, & ab eo citatos. Hoc tamen velim cœteris adjungas, & mihi peculiare, scilicet scribere de Advocatis:

*Quicumque Argolicâ de classe Ca-
pharea fugit,
Semper ab Euboicis vela retor-
quet aquis.
Et mea Cymba semel vastâ percul-
sa procellâ,
Illum, quo lesa est, horret adi-
re locum.*

SUMMARIUM CAPITIS XXXXVI.

- 1 Pro civili debito non est incarcerandus Advocate. Istud privilegium generaliter competit omnibus illis, qui non tenentur ultra quam facere possunt; sicut Advocate.
- 2 Licentiati pro debitis non detrunduntur in carcerem Advocate militibus exequantur.
- 3 Late probatur hæc resolutio multis DD.
- 4 Argumentum pro contraria parte proponitur, quo contenditur solos

- solos DD. hoc privilegio frui.
- 5 Contrarium est certum : Eadem privilegia, quæ competunt Doctoribus, nostris competitur Advocatis ; & solum excluduntur Doctorelli.
- 6 Carcer est species torturæ : Advocati torqueri non possunt.
- 7 Indignum esset, quod Advocatus pro debito civili in carcerem detruderetur : Carcer est locus horribilis : Per carcerationem corpus affligitur : Carcer est sepultura viventium : Etiam experientia amicorum.
- 8 Advocati equiparantur Doctoribus actu legentibus : Qui advocat, actualiter legit : Utilitas publica dependet ab Advocatis : Ipsi habent pro se presumptionem delicti exclusivam.
- 9 Judices in terminis non possunt carceri mancipare Advocatos : Per capturam injustam infertur a Judice ignominia : Captura est irretractabile prejudicium. Judex injuste mandans capere, ad damnationem tenetur.
- 10 Judex debet esse proclivis ad Advocatos, & illos honorare propter munieris auctoritatem. Opinio aequior est amanda, ac a Judice elegenda.
- 11 Antiquitus ex domo nemo exhibat ad carcerem. Carcer Advocati debet esse propria domus : Plurima consilia nostris hic dantur Advocatis. Privilegium memoratum est in gratiam professionis.
- 12 Advocatus debitor ex dolo, tali privilegio non gaudet.
- 13 Hoc privilegium est favorable, deductum a Legibus Principum, ac visceribus Imperialis doctrinæ. Privilegium potest derogare juri expresso. Cætera vide.

C A P U T X X X X V I .

Utrum Advocatus pro civili debito sit incacerandus ?

N Egative resolvendum est : Ita 1 Aegidius in suo directorio Advocatorum c. 13. de privileg. Advocat., ubi citat ita dicentem Angel. Jason., & Rodericum Suar., nec non & Baeça, & hoc nu. 4., ubi potes videre. Idque generale asserit in omnibus, quibus competit privilegium, ne convenientur ultra quam facere possunt : atqui hoc privilegium, sive ista exceptionis natura competit nostris Advocatis, ut bene supponit idem Aegidius ibi : ergo negativa conclusio prevalere debet ; immo contra illam nulla ratio condigna inventari potest, & solum potest militare invidia, avaritia, aut odium Creditorum.

Pro hac nostra certa, & infallibili ratione stat Alexander in l. centurio nu. 25. ff. vulgar., receptumque unanimiter, ac judicatum tradit d. Baeça de inope debitore cap. 16.n.151. noster Phæb. p. 1. decis. 48. nu. 12. Parlador. rerum quotidian. lib. 2. c. fin. quinta p. §. 7. ex nu. 21., ubi etiam amplectitur mere licentiatos ; quia ad hos non injustis de causis Doctorum, & Advocatorum privilegia porrigitur. Bald. in l. 1. ff. solut. matrimon. Antibol. de munib. 3. p. §. 1. nu. 56. Lenauderii in tract. de Doctor. 4. p. q. 3. Rip. in l. centurio nu. 18. ff. de vulgar., & pupil. & specialiter Parlador. n.23., ubi supra per hæc verba : ergo & Advocatis quamvis non sint Doctores, neque Licentiati, sed dumtaxat Baccalaurei idem juris tribuimus, id est, ut pro ære alieno non detrudantur in carcerem. Ratio est ; quia Advocati nostri militibus exæquantur : l. Advocati cod. de Advocat. divers. judic. Militibus autem competit prædictum